Gjeké Marinaj

SHKURTIMISHT:

Frederick Turner u lind né
Northamptonshire, Angli, né vitin
1943. Pasi kaloi disa vite ng Amerikén
Qendrore, ku prinderit e tij Viktor W.
dhe Edith L. B. Turner po bénin
kérkime shkencore, Turner u edukua
né Universitetin e Oxford-it (1962-
19670, ku fitoi gradét B.A., M.A, and
BLitt. (njé gradé ekuivalente mePhD)
né gjuhén dhe letérsing angleze. Turner
U natyralizua si qytetar amerikan ne
1997. Ai éshté Profesori Themelues i
Arteve  dhe Humanitetit ng
Universitetin e Teksasit, ng Dallas, por
qe ka mbajtur pozita akademike né
Universitetin e Kalifornisé né Santa
Barbara, Kenyon College, dhe ne
Universitetin Exeter né Angli. Nga viti
1978-82 ka qené redaktori i revistés The
Kenyon Review. Turner €shté i martu-
ar gé nga viti 1966 me Mei Lin Turner
(redaktore periodikes letrare née
Chang) dhe ka dy djem. Ka botuar kéto
Libra:

Shakespeare and the Nature of
Time (Oxford, Clarendon Press, 1971
criticism);  Between Two Lives
(Wesleyan University Press, 1972: poet-
1y); Shakespeare’s Romeo and Juliet
(London University Press, 1974: edi-
tion with notes and introduction);
Counter-Terra (Christopher’s Books,
1978: poetry); A Double Shadow
(Putnam’s/ Berkley, 1978: a science fic-
tionnovel); The Return (Coun
Press, 1979: Ppoetry); The Garden (Ptyx
Press, 1985: poetry); The New World
(Princeton University Press, 1985: an
epic poem); Natural Classicism: Essays
on Literature and Science (Paragon
House, 1985) (Reprinted in Paperback
by University Press of Virginia, 1992);
Genesis (Saybrook Publishing
Co./Norton, 1988: an epic poem);
Rebirth of Value: Meditations on
Beauty, Ecology, Religion and
Education (State University of New
York Press, 1991); Tempest, Flute, and
Oz: Essays on the Future (Persea
Books, 1992); Beauty: The Value of
Values (University Press of Virginia,
1992); April Wind (University Press
of Virginia, 1992; poetry); Foamy Sky:
The Major Poems of Mikl6s Radnéti
(with Zsuzsanna Ozsvith; Princeton
University Press, Lockert Series, 1992:

~ Culture of Hope: A New Birth of the
Classical Spirit (The Free Press, 1995);
The Ballad of the Good Cowboy (The
Maverick Press, 1997), Biopoetics:
Evolutionary Explorations in the Arts
(Paragon House Press, 1999: edited
volume of essays by various hands,
with Brett Cooke), Hadean Eclogues
(Story Line Press, 1999. poetry);
Shakespeare’s Twenty-first Century
Economics: The Morality of Love and
Money (Oxford University Press, 1999);
The Iron-blue Vault: Selected Poems
by Attila J6zsef (Bloodaxe Books, 1999:
translations, with Ozsvith);
On the Field of Life, on the Battlefield
of Truth (Pivot Press, 2004: ); and
Paradise: Selected Poems, 1990-2003
(David Robert Books, 2004: poetry).

TE QAFA E PRAUTES, MAINE

Kush i stolisi kéta 8Uré t€ bluar imét vetém késhtu?
Kush u dha jeté me kaq gejf boronicave?

Kush ja ndaloi rritjen pishés, kush e ndezi ashty
Ciltérsiné kaq vajzérore t& tréndafilave?

: Rréshirés s shiyer, virgjérisé sé luleve te freskéta,

Guralecéve té lumit Q€ Kércasin si ksilofon,
Manushageve té shkruara me vijoska té gelqta,
Shtat-lartésing e padéshiruar kush ua ndalon?

Kush ia jep gjelbérimit brilant €epérsiné
Valévitien degéve, si flets t& hapura ftese,

Q€ pas pak tjetérsohen ng njé émbélsiré

Dhe kthehen shijshém né njé torts martese—

Qé elyen gijithésiné me njé shkélgim blu?
Gjithé at’ mahi e keni bére ju. Ju, té gjithé ju.

A MUND TE JETE

Akamundési téjets o
Ky oborr i gjelbér né periferi,

Hapur bri njé peme,

Qéndisur me veshtulli—

Trina e njé péllémbe prej hardhie;

Ku péllumbat ngrejné foleng,

Ku Uisteria dhe Jesemia—

Alfabeti i parajsés t& jené?

E ¢faré nése ung,

Pas kaq vite Pérpjekjesh kote,

Ky Odise, luftétari i gjérave bajate,

INE té folurén mé t& thells & botés,

Pas té gjitha sorollatjeve,

T'i tregoj botés se gati besova,

Duke kérkuar shenjat e botés né ato g€ njihja,
Kétu ku t& mashtron vet koha,

Pérgjigien nén kémbsé e kisha dhe s’e shihja.
E ¢faré nése ky oborr ka njé t€ fshehtg,

Q& asnjé nga ne zbuluesit

Kurré s'do té donim ta mésonim?

E ¢faré nése pema

T& jeté aq kulpéruar

Saato gé dojené dhe ato Q€ kurré nuk do jens
Té mund té kens hapésirén e tyre te rritjes?
Cerdhet e dalléndysheve,

N& kété oborr tashme tekanjak,

Mund té jené té vetmet shenja gé do kemi
Pér madhéshting e Pparajsés se gjelbér né arkipelag.

HAIK PANTEIST

Flas me macen time
Teksa syté e saj blu ma skanojné fytyrén,
Mendimet e kujt jenine, atéheré?

MBREMJE PRANVERORE

Pérmbi reté puder fémije

Qielli shndrit porcelan bly.
Yijet, plot epshe djalérie,
Shtyjné reté me bérryla tej tehu.

Kjo éshte Pérpjekja e tyre e paré,
Q& ata rendin pas mundésive;
Ky éshté muzgu i krijimtarisg
Kjo éshté koha e vets peréndive.

STERVITJE NE KARATE: NATE VERE NE
PARKUN “KROULY”

Eshté kaq e émbg, kaq e pazéshme, kjo fuqi e rin-
uar.

Rrjedhé me vrull pérmes glymtyréve dhe gjoksit
Sanjé shamaté e Hahtarshme mé mbané t& padésh-
Ppéruar. =

Frymémarrja éshté e lehté, kémbet jané té ngulura;
Cdo hap né barin e errét ndjeké njé harkim;
Cdo goditje dhe mbrojtie bie né pikat e duhura,

Dhe tani njé héné e re antike ngjitet ngadalg,

MEé lart se catité e largéta, ndricuese gjer thellé né
i

Athua se vet grushti i zotit ngjitetiréndé dhe i
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ODE ATYRE QE | DUAN TE TJERET

Jukapa letrash ng dosje t& brishta

Jeni té gjitha t& denja né vetvete.
Vesh-gene, té ndotura nga vajii gishtave,
Endérroni kétu né raftet plot heshtje.

Tensioni né molekulat tuaja dicka tjerré

I detyruar nga shanset kote t& botes

Shtyné pérpara kundra trashamanéve té tjers
Térhequr poshte nga pislléqget e trasha té tokss,

Ndonése nga bukuria s’jeni gjigante
Jujeni nga gjerat q€ mbijetojné kohén
Ne morém kafkén e drunjté dhe elegante
Dhe si drithé e bluam imét né njé moker,

Dhe akoma shpirtrat tek rafti i mbani né zi
Té shtypur dhe t rishkruar plot mund,
Askush nuk ka guxuar, veg kjo poezi,

Té thoshte se ai ge i dashuri juaj gjer né fund.

STUHIA E AKULLT

N& puhing e akullt t& gjitha tingéllimat dhe gjémat
E heshtjes. Toka éshté e bardhg, gielli i errét.

t, ;
Degézimi mjegullor Q€ valézon me delikatess

Plot rénkime ulen dhe pérqafojné dheun pishat dhe
shkurret

Kjo eshte toka komode e vdekjes. Cdo vezullim
Njé koral i kulluar, pjesé e njg guri té caraveshur,

- Né nivelin e Jartésisé sg shpatullave, nga nxitimi

Njé lule né t& celuri ngjané njé ménge té pérveshur.
Korja e tharg éshtg njé daulle né péshpérime

Teksa bryma elekirike tjetérsohet né njé rréshgites,
Dhe trungjet e peméve vizatohen ashpér me
thenglj

Té béhen shtylléza lidhése t& skeceve sg ngricés.
Amund té mbetet kaqi quditshém fundj e botés—
Zhurmé e heshtur, bardhésj e nxiré, pezullim né
levizje, dhimbje

E kthyer né lumturi?

NGRICE

MEé né fund, sot, éshté gjithcka kristalore.

Njé impuls i vjetruar tek njé urdhér kozmik,
Pastaj jané gjallesat ose patelina

E ka kapur gjithe tritien dhe e mbané até né kufi
Mes té ardhmes dhe t& kaluargs. Nje shkélgim
Ikthjellét pezullimi, i thjeshté, i sakte,

Fluturon tek syri i pikturuar nga pisha e akullt,
Cdo detaj njé skeg i sakts i gjithésise.

Ky éshté varrimi i urdhrit, ose faltorja e tij.

Jeté e acarét ng Dj€ esencé, né njé shenjé.

PADURIMI | FEMRES

Ajo:

Mendova se do shképuteshe nga kéto soj gjérash;
Késhtu mé duhet t& duroj njé t& dashur.

Jam gruaja yte. Mbaj unazén e martesés me ty.
Nuk jam njé héng, njé perlé, njé manushage.

Ai:

Por uné mund t& shoh né anén tietér,
Xhevahiret e kuge si gjak fshehur né miniers,
Njé mijé puplat qé shushurijné né ves,

Té mosnjohjet e shenjtérisé sé vetes,

Ajo:

Burimet e tua té vjetra gjithmoné késhtu flasin,
Duhet té jesh mirénjohés. Uné dhashé mjaft
T& jetoj me ty. Por Xhuliet nuk jam.

Ai:

Poeti mund i shohin xhevahiret né krahét e tu,

Dhe natyrén me ¢faré mrekullie kemi t& bé&me:

C'té bej nése bukuria jote kéndon?
ME GRUPIN E TEORICIENEVE NE SANTI-
AGO De COMPOSTELA :

Sot e zgjodha misterin e kohgs,

Por nuk gesh uné ai Q€ e zgjodhi até. Qe ai

Turisti i shkélqyer i barokes sublime?
Jo. Né mos ge katoliku ng Faltore?

- Ballina e librit
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Mé pak se aq, madje, mé pak se ai pikniku
Dehés prej vere nén qgiejt Galician

Apo ai profesori vendas amerikan

Duke goditur topin me teoricienét?

Atéheré kush ge ai € e zgjodhi até? Aty Trija;
Ingathéti i paré, i kujtuari i paradigmés,

I priré tek e dyta, e treta mbas asaj,

The tani argumenti i brendshém i kohés

Fillon né vetvete, ng mua, té deklarojné huget,—
Uné, ndérkohé, tashmé i Pavetédijshém pér krimin,

NE KAFENE FiLii
Lisboné

Qiejt Magritté dhe pema e mesnatés herét né muzg:

Dicka sigurisht pondodh kétu.

Eshté gjithcka e mrekullueshme: S’k Ppasur kohé té
2 mjaftueshme

Qé gjithcka te shtyhet te ekzistenca.

Duhet té jets térhequr njékohésisht, Ung ulém

Neé kété teh t& késaj mrekullie, Lisbong,

Me késhtjellat e saj dhe barokét;

Dhe si prej njé peme uji t€ pa sterilizuar,

Mund té vinte gjithcka?— -

Kéta Francezé t& zeméruar?

Muri rozé me dritaret e veta,

Té ndricuara né veré—ar bly gjer pérbuzé qgiellit?

Studentét né shesh

Duke véshtruar njéri-tietrin?

Pas njé darke t& mirs

Nganjéheré njé shkumé e cuditshme

E térhequr nga nje tréshiré, me shije rakie dhe kafe-

Je

Dhe papajave, njé mukozs engjéllore

Q€ duhet & jeté nektar i pahijshém

Té cilin zotét e vjeter Pélgenin t& pinin.

NE AKUARELET E VILES SE MiS-
TEREVE, POMPE]

Kemi harruar se sa t€ ashpér zotét

Mund t jené. Mizoria te jesh vajzé:

Simund téjeté i droguar me mashtrime njé njeri
racional

Kagq bindése, e zéné ns sorollatjen e tij

Kimike, lotét e saj t€ dala jashté si plagé

T& énjtura me qelb, megjithaté ajo ka shéndet per-
fekt—

Zoti e rreh até; si gjithmong femérisg

Té joshur nga efja e saj pér gjak te vjedhur,

Sepse dhimbja éshté aq emendurake sa

Ajo éshté né dashuri me ats mizori té ftofts

Dhe kundra késaj t& kugeje t&é Pompeut duhet t
jeté

Shtyré né sakrifica t& Papérballueshme

Kur asaji duhet t& japé kupén e gjakut t& Krishti
T& ushqgejé metamorfoza e erréta, si ju.
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